

[Første næstformand]

Medlemmer af folketinget Taanquist (S), Hanne Andersen (S), Bakholt (S), Dorte Bennedsen (S), Tove Lindbo Larsen (S), Lerke (S), Henning Rasmussen (S) og Stavad (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om forebyggende tandpleje for hele befolkningen.*

(Beslutningsforslag nr. B 47).

Medlemmer af folketinget Margrete Auken (SF), og Anne Grete Holmsgård (VS) har meddelt mig, at de ønsker til forsvarsministeren at stille følgende:

*Forespørgsel.*

»Hvordan vil ministeren sikre, at dumpningerne af gasammunition omkring Bornholm ophører, jfr. havmiljøloven, Londonkonventionen og Østersøkonventionen, og at den opfiskede ammunition deponeres og destrueres forsvarligt?«

(Forespørgsel nr. F 14).

### **Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Hans Hækkerup (S):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om indkomstsbeskatning af aktieselskaber m.v.*

(Lovforslag nr. L 76).

*Forslag til lov om ændring af lov om beskatning af indkomst i forbindelse med kulbrinteindvinding i Danmark (kulbrinteskatteloven) og lov om ansættelse og opkrævning m.v. af skat ved kulbrinteindvinding.*

(Lovforslag nr. L 77).

Forslagene skal sikre en fremrykning af provenuet af kulbrinteskatten og forhindre en udhuling af skattegrundlaget ved »tynd kapitalisering«.

Det virker stødende, at DUC-selskaberne i disse år henter milliardfortjenester fra de danske olie- og gasfelter i Nordsøen – ifølge Telecoms analyse af A. P. Møller-gruppen vil olie- og gasaktiviteterne give et nettoresultat på 1 mia kr. i 1986 og 1,7 mia kr. i 1987 – uden at betale andet end et helt ubetydeligt beløb i kulbrinteskatt.

Det har været et vigtigt hensyn at undgå en væsentlig skærpelse af kulbrinteskatten

for marginale felter, så at det ikke længere kan betale sig at udnytte dem, ligesom fremrykningen af kulbrinteskatten ikke vil have nogen betydning for, om olieselskaberne vil deltage i 2. udbudsrunder.

For et oppositionsparti er det forbundet med stor usikkerhed at beregne provenuet af den fremrykkede kulbrinteskatt, og vi vil derfor, når vi starter udvalgsbehandlingen, bede energiministeriet foretage de nødvendige beregninger. Skulle det vise sig, at provenuet afviger væsentligt fra vores skøn, vil vi overveje en ændring af den procent, hvormed den fremrykkede kulbrinteskatt opkræves.

Det har ligeledes været forbundet med betydelige vanskeligheder uden ekspertbistand at udarbejde forslaget om skærpelse af selskabsskattelovens § 12. Vi håber derfor under udvalgsarbejdet at kunne få teknisk bistand fra ministeriet for skatter og afgifter, så at eventuelle uklarheder undgås.

**Albrechtsen (VS):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om en undersøgelseskommission vedrørende forholdene i Afghanistan og i de af Israel besatte områder.*

(Beslutningsforslag nr. B 44).

*Forslag til folketingsbeslutning om støtte til løsning af Eritreakonflikten.*

(Beslutningsforslag nr. B 45).

Til de mest undertrykte folk i verden hører i dag dem, som er berøvet deres nationale selvbestemmelsesret, i ganske særlig grad de folk, hvis nationale selvbestemmelsesret er berøvet dem af stormagter eller med støtte fra stormagter, og som derfor i deres nationale befrielseskamp står over for en vældig overmagt.

Blandt de hårdest ramte er i øjeblikket den afghanske, den palæstinensiske og den eritreanske befolkning.

Netop i de tilfælde, hvor det er stormagterne, der gennem direkte intervention eller gennem støtte til allieredes besættelseshære er indblandet, er de undertrykte folk jo særlig vanskeligt stillede og må føre befrielseskampen på særdeles vanskelige vilkår og med store ofre, herunder ikke mindst store civile ofre.